Fortior hæc mera est medicinæ, certa diætæ,

Quam si non cures fatue regis, & male curas.

Quū primus præcipuusq; non solum morbi cuiusuis curandi, sed sanitatis èt tuendæ scopus, ut in libro, q. de facile parabilib. inscribit, c. 28. & in p̄sagio experientia cōfirmato c. 5. & in II. de attenuante victus rōne. c. 1. Gale. adserit, in exacta uictus rōne consistat: operæ præciū fuit de ea èt hic aliqd p̄scribi. Percipitur ergo in primis, vt seruet cōsueta diætæ. *Dietis.*  
 q̄ sane administratio sex rerum non naturalium modò intelligenda uenit. Et ratio quidè est, quod transgressio à consuetudine noceat nocumento magno. *Cōsuetud.*  
 Consuetudo. n. est altera natura, q̄a, ut *Cōsuetud.*  
 lib. 1. c. 11. rhetoricorum ad Theodecten do.  
 & lib. 7. c. 10. Ethicorū, & c. 2. de memoria & reminiscencia, ab Aristotele scribitur consuetudo est eorum, quæ ut sepè, siæ, ut plurimū fiunt. natura eorū, quæ vt semper. Sæpe autem & semper sunt sibi inuicem propinqua. Quod est ergo diu adsuetum, in naturam ferè trāsuiit: quemadmodum igitur naturam custodire oportet, ita & consuetudinē, si laudabilis

## DE CONSERVANDA

dabilis fuerit. Et quemadmodū consue-  
ta cibi & potus administratio eadem ra-  
tione & aliarū rerū non naturalū obser-  
uanda est. Vnde si quis consuetus multū  
laborare velit hanc consuetudinem im-  
mutare, ocioq; indulgere minusve labo-  
rare, vel aliud laboris genus adsumere,  
idq; alio & tpe & modo ille procul du-  
bio multū ex hoc debilitabit. Idē intelli-  
gendum de cibo ac potu, somno & uigi-  
lia, repletionē & inanitionē & animæ ac-  
cidentibus. In quibus omnibus cōsuetu-  
dinē obseruare decet, & maximē, quidē  
si sit laudabilis, uel ab hac non multum  
declinet, siue mediū ēt locū inter bonā  
ac malā obtineat: respectu nimirū illius  
ad quod fieri debet permutatio. Porro  
quanta sit vis consuetudinis, uel inde  
colligas, q̄ debiles & senes consuetos la-  
bores facilius ferant, q̄ foras atque iuue-  
nes inconsuetos, quod profecto libro 2.  
aphor. 49 Hippocrates ē. hīc uerbis cō-  
firmat: Qui consueti solitos labores fer-  
re, etsi fuerint imbecilles & senes, non  
consuetis fortibus, atque iuuenibus fa-  
cilius ferunt. Quod dicit, inquit Philo-  
theus, tale est: sunt duo, hic quidem se-  
nex, ille autem in consistenti ætate, am-  
bo incipiunt fodere, & huic quidem se-  
ni contingit rectē fodere, illi autem qui  
est in consistenti ætate, non rectē. senī  
quidem ob consuetudinem rectē quam  
uis

uis sit imbecillus, iuueni aut non recte,  
 cum non adfuetus sit. In uniuersum n.  
 oportet cognoscere fortiores aliis fieri  
 partes q̄ exercent, & hac de causa solitos  
 labores facilius sustineri. Ex hoc autem  
 particulari exemplo licet nobis & de oī-  
 bus rōcinari. Deinde uero, malā pestem, *Mutatio*  
 hoc est, maximū periculū ex repentina *subita m-*  
 consuetae diætæ permutatione sequi, cō *cet.*  
 firmat̄ autoritate magni Hippocratis:  
 nempe ex. 2. libr. de vict. rat. in mor. acu.  
 aph. 21. & 22 ubi sic inquit. Atqui facile  
 est hoc addiscere, q̄ simplex uictus cibi  
 ac potus, ipse sibi ipsi semper similis, se-  
 curior oīno est ad sanitatē, q̄ si quis re-  
 pentē ad aliū meliorē, magnā mutatio-  
 nē faciat. Nā & his q̄ bis in die cibum su-  
 munt, & his q̄ semel, repentinæ mutatio-  
 nes noxas ac ægitudines inducunt. Et  
 eos sanē qui pranderē nō assueti sunt, si  
 pransi fuerint, statim in firmos facit hoc  
 & toto corpore graues, & debiles, & pi-  
 gros, &c. Aelianus quoq; ab initio lib. 5.  
 de varia histōria, Tachi cuiusdē exēplo,  
 admodum disertē nobis significauit, q̄  
 periculosa sit repentina diætæ permuta-  
 tio. Tachos Aegyptius, inquiens, donec  
 usu est. uernaculo uictu, & frugaliter ui-  
 xit oīum hominū fuit suauissimus. Post  
 quam uero ad Persas venit, & in illorū  
 luxum delapsus est, cum non posset ter-  
 re intolerantiam ciborum, vitam in dy-  
 senteria

## DE CONSERVANDA

fenteria tranſegit & luxuriam cū morte  
 cōmutauit. Quanq̄ aut nō ſanis tm̄, ſed  
 ægris quoq; adſueta victus ratio diligē-  
 ter obſeruanda præcipiat, haud tm̄ raro  
 iucidit eius p̄mutandæ neceſſitas, q̄n̄ ni  
 mirū illaudabilis exiſtit, ita ut, niſi per-  
 mutetur, p̄niciōſæ inde cōſequant̄ ægrī-  
 tudines. Talis aut̄ eorum eſt, q̄ prædium  
 aut cenā prauis terminare ſolent alimē-  
 tis. Eiufmodi igitur conſuetudinē neceſ-  
 ſariū eſt corrigi ac p̄mutari, nō q̄ dē ſu-  
 bitō, ſed paulatim & ordinate, oīs. n. ſu-  
 bita p̄mutatio vehementer nocet, maxi-  
 mē ſi a cōſueto ad incōſuetum tranſitus  
 fiat. Hinc eſt, q̄ in libro de natura homi-  
 nis, ita ſcriptum reliquerit Hippocrates.  
 Detrahendī ſunt cibi ac potus, q̄ bus uti  
 cōſueuerunt, idq; paulatim facere opor-  
 tet. Nā ſi quis citō diætā permutet, peri-  
 culum eſt ēt à permutatione aliquid in  
 corpore nouatum iri. Quinēt laudabilē  
 victus rōnem interdum mutari neceſſe  
 eſt, quo, ſi q̄n̄ neceſſitas inciderit, natura  
 nō offendatur inſolentia, nouitateq; , ne  
 que renuat neq; recuſet. Nā q̄ oī diætæ  
 ſeſe adſuefacit, minus lædiēt, cū ad in-  
 cōſueta tranſire cogitur. Eadem in aliis  
 quoq; rebus non naturalibus ratio eſt,  
 Quod Hippocratis ēt teſtimonio confir-  
 metur, qui lib. 2. aph. 50. ita ſcriptum re-  
 liq̄t. Quæ ex lōgo t̄pe cōſueta ſunt, etſi  
 deteriora ſunt, iſuetis minus moleſtare  
ſolent.

solent. Oportet igitur ad insueta pmutari. In cuius quidem snæ explicatione Philotheus inter cetera sic inquit: Cum enim quodq; ipsorum factū sit peculla- re, minus lædit. Quis ex sua natura molestū sit, si nondū in consuetudinē venerit. Verbi causa, solitus est aliquis manna comedere, hic si ad bonū cibum sumendū conuertitur, læditur, cum ad suetus non fit: adsuetus est aliquis aquæ potioni, si præter consuetudinē bibat vinū, offendit, qm̄ cōsuetudo contēnit. Oportet igitur ad insueta permutari, vt, si necesse sit, ea, quæ offeruntur, ferre possimus. Vientem. n. copioso nutrimento, oportet et parum cibi qnq; assumere, vt si cōtingat, ferat et illius vsus. Hinc est, qd Cornelius Celsus lib. 1. cap. 3. in hunc etiam modū scripserit. Nimis ociosa vita utilis non est, quia pōt incidere laboris necessitas. Neq; et ex nimio labore subitū ocium, neq; ex nimio ocio subitus labor sine graui noxa est. Huc igitur respiciens Hippocrates rectissimè consulit, consuetudinem esse mutandā. Proinde non temerè à Plutarcho in lib. de tuenda bona valerudine, in hunc modū scribit, Exacta illa & vehemēter ad vnguē, vt dici solet, obseruata vitæ rō, simul & corpus formidolosum reddit; ac periculis obnoxiiū, & animi frāgi: vigore. Quocirca cauere quisq; dēt, quæ ad-

*Consuetudo uarianda.*

DE CONSERVANDA

modum lib. 4. cap. 10. ad Alman. Prudentissime Rhazes monuit, ne alicuius rei sibi consuetudinem faciat, quã deinceps ipsum obseruare necesse sit, Exẽpli gratia: Si quis vno cibo consuetus sit uti, vel aliquo potu, uel oĩno ab eis abstineat, vel dormire, uel moueri, vel egerere, Venerive indulgere cõsuescat: & ab aliquo istorum impetuose irritetur, maximum incurrit nocumentum, si ab eis abstinuerit. Quapropter quisque corpus suum debet ita præparare, vt caloris & frigoris patiens esse possit, & ad motiones & cibaria sibi necessaria aptum reddatur, & vt somni & vigiliarum horas, atq; mansiones & domos sine læsione permutare queat. Fortassis. n. ex necessitate id ipsum qñq; facere cogetur. Poterit aut commode, si consuetudinem non obseruet ad vnguem, sed interdum ad insueta transeat. Porro quo tpe, quoque modo cõsuetudo mutãda sit, copiose admodũ docet Gal. lib. 5. c. 8. & libr. 6. capit. 3. de Sanit. tuen. & lib. 8. c. 9. method. med. Conciliator differen. 98. & Hieronymus Cardanus lib. 1. tract. 6. Contradictione 2. Tertio demum loco traditur, fortiorem ac potioremedendi metam esse, certam diætã. Quam sanè si medicus curare noluerit, ac aliã quandam, eamq; non satis cõmodam administrauerit, stultè egrũ regere, ac malè curare merito dicitur.

Scien.

Sciendū est autē, apud Galenum hæc alimenterum genera inueniri, copiosum, medium, tenue. Copiosum est sanorum cibus, qui nō solūm vires conseruat, sed et auget. Medium ad sanos et spectat. Nā vires quidem cōseruat, nō tñ auget. Tenue, i. quod vires quidē comminuit, eatenus tñ vt nō exoluantur. Hoc ab autoribus in multas partes diuisum est, nēpē in tenuē simpliciter, in tenuē exquisitē, in tenuissimū citra adiectionē, & in tenuissimum in extremo. Tenuē simpliciter per pauca, aut ea quæ parum nutriūt edulia fit, cuiusmodi est ptisanæ succus, mulsæ, & sorbitio ex alica. Tenuē exquisitē, ubi ptisanæ succus exigua sumitur quantitate. Tenuissimū citra adiectionē per mulsam aquā, siue melicratum fit solum. Tenuissimum uerò in extremo, per solam inediam ad iudicationē vsq; progreditur. Copiosum autē vel est, vbi tota ptisana sumitur, vel copiosus, vbi pisces, oua, & ius carniū, vel copiosissimum, vbi caro. Medium autē horū est, ut panis lotus, uel placenta. Sani homines nō solum conseruandi, sed augendi etiā sunt, propterea alimentum copiosum illis cōpetit, Qui vero ægritudine longa laborant, vires augere non debent, sed bene conseruare : aliter usque ad finem non sufficerent, propterea hi medio victu cibandi sunt, qui etiam sanis conuenit, in

LIBROS P 2 qui

DEL DR.

L. MARCO

Ayuntamiento de Madrid

227 DE CONSERVANDA  
in quibus vires augere non capimus, sed illas solum conseruare animo est, quae etiam in longo morbo totis viribus seruari studemus. Quum verò aegritudo breui terminatura est, si quarto die finire debeat, aliquid dare non est opus, iuxta illud Hipp. 1. apho. 9. Extremis morbis extrema exquisitè remedia optima sunt. Imò si vires sufficerent, & in septimo terminatura esset, nihil penitus dādū esset nisi post illum terminū. Hac de re plura & cognitu nō indigna reperies apud Hippocratē lib. 1. aph. 4. 5. & 6. & ibidē apud Galenum & Philotheum in comment.

*De administratione diete. Cap. LV1.*

**Q**Vale, quid, & quando, quantum, quoties, vbi, recta

Debent haec medico in victus ratione notari,

Ne male conueniens ingrediat  
tur iter.

Sex circumstantias medico in prescribenda victus ratione considerandas esse, hoc in loco tradit. Prima, quale: hoc est: cuius qualitatis cibus exhibendus sit: quia in calida aegritudinē cibus frigidus in frigida calidus, in humida siccus, in sicca verò humidus conuenit. Corpus tñ quod secundū naturā est, simile semper victū postulat: quemadmodū quod  
præter

Præter naturã est contrarium. Siquidem  
 quæ naturaliter se habet, custodire: quod  
 præter naturam est, tollere oportet. Sed  
 de hoc plura Galenus cum alibi sæpè, tũ  
 maxime in arte medicinali. cap. 86. & li-  
 bro 1. c. 10. de Sanitate tuend. & lib. 8. c.  
 9. metho. meden. Secunda, quid i. cuius  
 substantiæ: Athletis. n. ac rusticis, ijsque,  
 qui quamlibet actionem fortem ac ue-  
 hementem obeunt, cibus exhibendus  
 est crassus ac durus: quia facultatem con-  
 coctoriam possident fortem: neq; tenuis  
 substantiæ cibus, velut est caro pullorũ,  
 caporum, vitulorum, agnorum, hœdo-  
 rum, & similibum, ipsis competit: quippe  
 quæ in ipsis vel adureretur, vel quæ par est  
 citius cõsiceretur, ita ut sæpius ob id gi-  
 bari cogerentur. Non temerè igitur in-  
 quit Glossa delectabilis in d. Serui. vrbã-  
 nis, in principio. ff. de leg. 3. Rustici non  
 debent vri pane albo, vel pullis, aut alijs  
 delicatis cibariis: sed pane grosso, caseo,  
 corpis, & fabis. Porro nobilibus atque o-  
 cio debitis hominib. tenuis substantiæ  
 cibus magis congruit: quippe qui uirtu-  
 tem concoctricem habeant debiliorem,  
 quæ ut crassos cibos eiusmodi sunt salsa-  
 tum atq; boum carnes, & pisces sole,  
 aut uento, aut fumo indurati, superare  
 queat. Pari modo & in ægri tudinib. acu-  
 tis tenuiore viendum est diata, quæ in chro-  
 nicis. i. longis, sicuti quartanis. Tertia,

DE CONSERVANDA

quando, i. quo potissimū dicitur tpe cibis  
 adsumi debeat: in sanis. n. consuetudo  
 maximè obseruanda est. Vnde hoib. ma  
 ne surgentibus tm̄ in die cibum sumen  
 tibus, æstate quidē prandendum est ho  
 ra decima, vel paulò ante, neq; differen  
 dum donec p̄pinquet meridies, vt q̄ ma  
 ximum æstum importare solcat: Cenā  
 dum hora sexta, vel paulò post. Hyeme  
 verò iisdē ob somni prolixitatem pran  
 dēdū est hora vndecima uel duodecima.  
 Cenā dum hora septima, uel paulò post:  
 sed ita tm̄, ne q̄d præter consuetudinem  
 fiat. Quinēt in egris cibādis t̄pis habēda  
 est rō, p̄sertim in febricitantib. Siquidē  
 in ipsis paroxysmis, uel non multo ante  
 futurā accessionē à cibis abstinendū est:  
 qđ nimirū naturā, quæ circa morbi ma  
 teriā tum occupata est cib. oblatu distra  
 hat, atq; adeò humores morbum efficiē  
 tes adaugeat. Neq; immediatē post pa  
 roxysmum cib. dandus est, quippe quem  
 facultas à febris intēperie deiecta nōdū  
 superare queat. Quapropter tādū ante  
 sequentis accessionis initiū exhibendus  
 est, vt priusq̄ ea appropinquat decenter  
 in uētriculo coquat, & ad inferiores par  
 tes descendat. Idq; in illis potissimū ita  
 obseruādum, quib. uirtus adhuc satis va  
 lida existit. his vero quib. vires prosternū  
 tur, dādus est cibus quocunq; tpe, et in  
 vigore. Cuius rei testis est Gal. qui lib. 1.  
 aphor.

aphor. cōm. 9. ita scribit. Aliqñ in ipso èt morbi vigore, ubi Symp. aliquod interuenerit robur naturæ dissoluens, nutrire cogimur. Quod idem copiosius etiã monstrat lib. 10. cap. 3. & 5. metho. mede. Hęc oĩa de paroxysmo Stephan. Atheniēsis in primum lib. Gal. ad Glauco: cōm 39. multò clarius in hunc modum exponit: Sciendū sanè est, naturã egere semp̄ alimento, quod basim ac sedē illius, q̄ digestum est. ipsi repleat. Sed hoc ipsum alimentū præcipuè dandū est, qñ ipsum cōcoquere, ac cōficere potest. Cōcoquit autem qñ pura ac integra est, nec è febris caliditate vexatur. Quare in interuallo dādum, i. Si. n. in accessione demus, facultas q̄ a febris intēperie deiecta est, ipsum superare nō pōt. Alimentum autē nō cōcoctum materia sit febris. Et hoc est, qđ Hippoc. lib. 1. aph. 11. ait. In accessionib. subtrahere oportet: nam addere nocuū est. Dandū igitur est alimētum interuallis. Sed hæc dici pñt in intermittētib. In continuis uero quid utiq; suis faceret? neq; n. in his inuenire licet remissum ac quietū tps, uerū continua est febris. Tñ in his èt si: *μετ' ἄρ' ἔλα*, i. febris deminutio, q̄ interuallū imitat, tunc alimētum dandū est, nō qñ accedunt. Hęc ille. Plura & ad p̄sentem speculationē maximè facientia habētur apud Brudū Lusi. li. 2. cap. 9. de victu febricitantium. Quarta,

## DE CONSERVANDA

quantū. i. q̄ titatis sumendi cibi. Quę pro  
fectò in estate, vt suprà c. 19 diximus mi  
nuenda est: q̄ tū ob immodicas resolu  
tiones calor innatus debilior existat:  
Hyeme verò augēda, propterea q̄ con  
coctoria facultas id t̄pis ob frigus am  
bientis roboretur. Quinta quoties, in  
die videlicet cibus exhibēdus sit. Est. n.  
æstate quā hyeme, autūno, aut vere, se  
pius exhibendus, sed minori quātitate.  
Pari modo facultate cōcoctoria debili  
existēt, sepē, sed parua quantitate dan  
dus est Eadē verò robusta existēte, dan  
dus est quidem quātitate magna, sed ra  
rius. Sexta, vbi id est, quo in loco: cibus  
enim neq; in loco frigidiore, neq; cali  
dore sumēdus est, sed temperato.

¶ De Caulē. Cap. LVII.

**I**Vs caulis soluit, cuius substan  
tia stringit,  
Vtraque quando datur, venter  
laxare paratur.

Hic agitur de caulibus: per quos ni  
hil iā aliud intelligendū q̄ vulgare illud  
olus, q̄ *Blancoolē* appellamus, Gal. *des*  
*Choux*, Hisp. *Verca*, καράμβη Grę. Latin.  
verò brassica dicta: atq; hoc vel ex Mar.  
discrete licet. q̄ xeniorū lib. eos caules  
per nitratā. q̄ virides conseruari ait:  
*Ne tibi pallentes moueant fastidia caules*  
*Nitrata viridis brassica fiat aqua.*

Re.

Recensentur aut hoc loco tres ipsorum facultates: quarum prima quidem est, decoctum eorum, & maxime primae ebullitionis, ventris solvendi vim obtinere: In folijs namque & exteriorin, partib. nitrosa quaedam & abstersoria inest qualitas, quam sane, cum debiliter admodum inhæreat, modica elixatio in aquam facile deponit, eique potentiam adicit purgatoriam. Atque hinc adeo fit, ut ius primae decoctionis alium excellentius, quam secundae deiciat. Nitrosa. n. illa & abstersoria qualitas exquisitè per primam segregatur, atque in aquam deponitur. Secunda est, corpus ipsum siue substantiam cœi siccantium ratione ventris sistere magis, quam ad deiciendum incitare, quia purgatoria potentia per decoctionem aufertur, & relinquitur substantia terrena sicca, quae sumpta ventrem adstringit, idque multo magis si non bis duntaxat, sed ter aut quater aquam effuderis. Nam quanto exquisitius in aquam succum suum deposuerit, tanto & illi quidem maiorem purgandi vim adiciet, & reliquam sui substantiam, quae velut oleris ipsius caro est, restringentem efficiet. Eadem est ratio in beata, atque adeo in omnibus ferme quibus sapor aut acris, aut nitrosus, aut salsus inest. Quippe & lenticula ipsa, tamen si satis magnam abstringendi potentiam gustu refert, tamen eiusmodi quid sortita est. Nam & huius deco-

DE CONSERVANDA

Etū, uentris soluendi uim obtinet. Verū  
 hic succus ēt, si degustes, perspicuā mi-  
 sturā representat, tanq̄ si nitroso auste-  
 rum quid cōmisceas. Sed & conchularū  
 maris, ceterorūque ferē ostrearū succus  
 planē salsus est, tū uentrem soluēdi uim  
 obtinet: q̄ uis eorum caro uentrem reprī-  
 mat. Tertia est utrunq; nempē decoctū  
 atq; substantiā simul uentris subductio-  
 nē efficere. cū. n. uires suas, ita retineant,  
 abstergere ēt, & intestina ad expulsionē  
 irritare, & consentaneum est. Lege hac  
 de re plura apud Gal. lib. 3. de simpl. me-  
 dic. fac. c. 14 & lib. 1. cap. 3 & 25. & lib. 2.  
 c. 44. de alim. facul. proditum quoq; est.  
 Brassicam naturali quadā facultate uino  
 aduersari, & curare temulentia: Vnde  
 querit Aristoteles. 1. Sec. proble. 17.

*Brassica  
 temulen-  
 tianu-  
 rat.*

Quid est cur brassica sedet crapulam?  
 Nonnulli respondent, hoc euenire solū-  
 tum, q̄ ex usu eius fumi eleuētur admo-  
 dum crassi, qui cum uini uapores increas-  
 sent, ad cerebrū ascendere ēt prohibent.  
 Aristoteles tñ aliam adsignat causam,  
 nēpe quod quicquid humores uinosos  
 vndique & omni ex corporis parte, ad se  
 in alium trahit, & corpus refrigerat, tol-  
 lat crapulā. Brassica autē est hmōi. Ergo  
 brassica curat crapulā, Minor probatur,  
 quia per succū eius humores, qui uinosi  
 crudiq; tenentur, è toto corpore detra-  
 huntur. Ipsa uerō substantia frigida, sty-  
 ptica,

ptica, ac terrea, suprâ in vētriculo remanēs corpus refrigerat, quò fit, vt tenues humores ad vesicam labant. Cùm igitur humor vtrinq; educatur, corpusq; refrigeretur, rectè per cōsequens a crapula liberatur. Euenit adhęc, vt cùm humores deorsum se trahunt atq; excernunt, flatum èt secum deducât: qui, si per vinū liceat in caput se efferens gravitatē creat, & crapulâ: sin aūt deorsum se vertit, corpusq; ob causam prædictâ refrigeratum est, dolor crapulæ oīs tollitur, Quin & ipsa brassicę folia, quęadmodū lib. 2. de cōpos. med. local. c. 1. Galenus attestatur, calida macerata, capitiq; circumposita ac obligata, naturaliter ebrietati resistunt. Porrò brassica, q̄ edendo est calfacit & siccatur, primo abscessu. Prauum & melancholicū succum procreat. Aestiuā tñ peior est quā hyberna. Oculorum aciem hebetat, vnde Gręcis etiā *κραιμ Βη* dicta censet, quasi *κοράμ Βλη*, qđ pupillas oculorū quas illi *κορας* vocant, obtundat hebetetq;. Somnum per contraria insomnia interturbat. Stomachū male habet, parumq; nutrit: at si cū pingui cerne coquat, plurimū noxę atq; vitij amittit. Urinā ac menses ciet, & lumbricos interficit. Succus eius cum melle sumptus magnificè defectiones vocis iunat, & si vulnerib. imponat, ea glutinat dolosa malignaq; vlcera, & indurata